

Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 31 (July14_2024)

1. When did the Church of the East declare independence?

AD 424.

2. Which Sunnahadose declared independence of the Church of the East?

Sunnahadose of Markabta.

3. Was the declaration of independence of the Church of the East a result of Sunnahadose of Ephesus?

No, Sunnahadose of Ephesus was in AD 431.

4. In which year Calcidon synod was convened?

AD 451

5. Was there any dogmatic reason behind the separation of the Church of the East in AD 424?

No.

6. "With anyone who is not in Communion with the Holy Church, I too am - I am of the view - Not in Communion." Who stated this?

Mar Severius of Antioch.

7. How does Mar Severius of Antioch define the Church?

The believers who confess the True Faith are the Church.

8. Which East Syriac Fathers taught that "True Church cannot have Communion with Heretics and Schismatics"?

Mar Isho Yahb III and Mar Eliyas of Nissibis.

9. What does Catholicose Mar Awa I, the great say about the relationship between *Ruha d' Qudsha* and the Hierarchy of the Church?

"The Church founded by *Isho M'shiha* is animated by His *Ruha*, the *Ruha d' Qudsha*."

10. Which Homily of *Mar Narsai* says, "We Confess the one Church, made Holy by the *Ruha d' Qudsha*"?

17.

11. Who states that: "*Alaha* had breathed the life- giving *Ruha d' Qudsha* into His Church"?

Mar IshoYahb III.

12. Which Liturgical Rites of East Syriac Church prominently discuss the idea of marriage of *Isho M'shiha* and the Church?

Rite of Matrimony, Season of *Qudash Edtha*, *Denha*.

13. " The type was in Egypt, the reality in the Church; the sealing of the reward will be in the Kingdom". Who said this?

Mar Aprem.

14. At which occasion did the Betrothal of *M'shiha* with the Church take place?

At *Yord'nan*, during the *Mammodisa* of *Isho*.

15. What is the role of *Mar Yohannan Mamdana* in the Marriage of *M'shiha* and His Church?
Mar Yohannan Mamdana is the *Makora* (Sponsor).

16. What is *M'shiha's* Parnita (Dowry) and gift to His Bride?

His Body and Blood.

17. What is the Climax of Salvation History?

Marriage of *Isho M'shiha* and the Church in Heaven.

18. "Just as He clothed Himself in our body here, so finally the Church becomes the body of His Body". Whose words are these?

Mar Aprem.

19. How does *Mar Aprem* relate Adam and Hawwa with *Isho M'shiha* and the Church?

"Just as Hawwa is born from the side of Adam, Church is born from the pierced side of *M'shiha*."

20. According to *Mar Aprem* and *Mar Afrath*, what is the source of Human Salvation?

Body of *M'shiha*.

Week 31 (July14_2024)

1. കിഴക്കൻ സുറിയാനി സഭയ്ക്ക് സ്വാതന്ത്ര്യം പ്രഖ്യാപിച്ചത് എപ്പോഴാണ്?

എ. ഡി. 424.

2. കിഴക്കൻ സുറിയാനി സഭയ്ക്ക് സ്വാതന്ത്ര്യം പ്രഖ്യാപിച്ച സുന്നഹദോസ് ഏത്?

മർകബ്തയിലെ സുന്നഹദോസ്.

3. കിഴക്കൻ സുറിയാനി സഭയുടെ സ്വാതന്ത്ര്യ പ്രഖ്യാപനം എഫേസുസിലെ സുന്നഹദോസിന്റെ പരിണിത ഫലമായിരുന്നോ?

അല്ല, എഫേസുസിലെ സുന്നഹദോസ് എ ഡി 431 ലാണ് നടന്നത്.

4. കാൽസിലോൺ സുന്നഹദോസ് കൂടിയ വർഷം ഏതാണ്?

എ. ഡി. 451

5. എഡി 424 ൽ കിഴക്കൻ സുറിയാനി സഭ പിരിഞ്ഞതിന് പിന്നിൽ എന്തെങ്കിലും താത്വികമായ കാരണമുണ്ടോ?

ഇല്ല.

6. 'പരിശുദ്ധ സഭയുമായി കൂട്ടായ്മയിൽ അല്ലാത്ത ആരുമായും ഞാനും എന്റെ കാഴ്ചപ്പാടിൽ കൂട്ടായ്മയിൽ അല്ല'. ഇത് പ്രസ്താവിച്ചത് ആരാണ്?

അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ സെവേറിയസ്.

7. അന്ത്യോക്യയിലെ മാർ സെവേറിയസ് എങ്ങനെയാണ് സഭയെ നിർവചിക്കുന്നത്?

സത്യവിശ്വാസം ഏറ്റുപറയുന്ന വിശ്വാസികൾ ആണ് സഭ.

8. ഏത് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാക്കന്മാരാണ് 'യഥാർത്ഥ സഭയ്ക്ക് പാഷണ്ഡികളുമായും ശീശ്മക്കാരുമായും കൂട്ടായ്മയിൽ ആയിരിക്കാൻ കഴിയില്ല' എന്ന് പഠിപ്പിച്ചത്?

മാർ ഈശോയാണ് മൂന്നാമൻ, നിസ്സിബിസിലെ മാർ ഏലിയാസ്.

9. റൂഹാ ദ്വൈതവും സഭയുടെ ഹയരാർക്കിയും തമ്മിലുള്ള ബന്ധത്തെക്കുറിച്ച് വലിയ കാര്യം മാർ ആവാ ഒന്നാമൻ എന്താണ് പറയുന്നത്?

' ഈശോ മ്ശിഹായാൽ സ്മാപിതമായ സഭയ്ക്ക് ജീവചൈതന്യം നൽകപ്പെട്ടത് അവിടുത്തെ റൂഹാ ദ്വൈതയാലാണ് '.

10. 'റൂഹാ ദ്വൈത പരിശുദ്ധമാക്കിയ ഏക സഭയെ ഞങ്ങൾ ഏറ്റുപറയുന്നു' എന്ന് മാർ

നർസായിയുടെ ഏത് പ്രഭാഷണത്തിലാണ് പറയുന്നത്?

11. 'ആലാഹ തന്റെ സഭയിലേക്ക് ജീവദായകമായ റൂഹാ ദ്വൈതശായെ നിശ്ചയിച്ചു' എന്ന് പ്രസ്താവിച്ചത് ആരാണ്?

മാർ ഈശോയാബ് മൂന്നാമൻ.

12. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയുടെ ഏത് ആരാധനാക്രമങ്ങളാണ് ഈശോ മ്ശിഹായുടെയും സഭയുടെയും

വിവാഹം എന്ന ആശയം പ്രധാനമായും ചർച്ച ചെയ്യുന്നത്?

വിവാഹ കർമ്മങ്ങൾ, പള്ളിപ്പുറാശാക്കാലം, ദൈനഹാക്കാലം.

13. 'പ്രതിരൂപം ഈജിപ്തിലായിരുന്നു, യാഥാർത്ഥ്യം സഭയിൽ; പ്രതിഫലത്തിന്റെ മുദ്ര വയ്ക്കുന്നത് സ്വർഗ്ഗ രാജ്യത്തിലായിരിക്കും' ആരാണ് ഇത് പറഞ്ഞത്?

മാർ അപ്രേം.

14. ഏത് അവസരത്തിലാണ് സഭയുമായുള്ള മ്ശിഹായുടെ വിവാഹ നിശ്ചയം നടന്നത്?

ഈശോയുടെ മാമ്മോദീസാ വേളയിൽ യോർദനാനിൽ.

15. മ്ശിഹായും സഭയും തമ്മിലുള്ള വിവാഹത്തിൽ മാർ യോഹന്നാൻ മാറാമയുടെ പങ്ക് എന്താണ്?

മാർ യോഹന്നാൻ മാറാമയാണ് വിവാഹത്തിന്റെ മക്കോറ (സ്പോൺസർ).

16. മ്ശിഹാ തന്റെ വധുവിന് സ്ത്രീധനവും (പർണിത) സമ്മാനവുമായി നൽകുന്നത് എന്താണ്? അവന്റെ ശരീരവും രക്തവും.

17. രക്ഷാകരചരിത്രത്തിന്റെ പാരമ്യമെന്താണ്?

ഈശോമ്ശിഹായും സഭയും തമ്മിൽ സ്വർഗത്തിൽ വെച്ചു നടക്കുന്ന വിവാഹം.

18. 'അവൻ ഇവിടെ സ്വയം നമ്മുടെ ശരീരമാകുന്ന വസ്ത്രം ധരിച്ചതുപോലെ, ഒടുവിൽ സഭ അവന്റെ ശരീരത്തിന്റെ തന്നെ മുർത്തീഭാവമായിത്തീരുന്നു'. ഇത് ആരുടെ വാക്കുകളാണ്?

മാർ അപ്രേം.

19. ആദത്തേയും ഹവ്വയെയും ഈശോ മ്ശിഹായുമായും സഭയുമായും മാർ അപ്രേം എങ്ങനെ ബന്ധപ്പെടുത്തുന്നു?

'ആദത്തിന്റെ പാർശ്വത്തിൽ നിന്ന് ഹവ്വ ജനിക്കുന്നതുപോലെ, സഭ മ്ശിഹായുടെ പിളർക്കപ്പെട്ട പാർശ്വത്തിൽ നിന്ന് ജനിക്കുന്നു'.

20. മാർ അപ്രേമിന്റെയും മാർ അഫ്രഹാത്തിന്റെയും അഭിപ്രായത്തിൽ, മനുഷ്യരക്ഷയുടെ ഉറവിടം എന്താണ്?

മ്ശിഹായുടെ ശരീരം.